PROGRAMA INTERSETORIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PIAS
FONE: (55) 3321 1532 I EMAIL: pias@unicruz.edu.br
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –
Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR

EDITAL Nº 04/2020

A Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, Profª. Msc. Luísa Cristina
Carpovinski Pieniz, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com o
Regulamento Crédito Educativo – CredIES UNICRUZ e da Política Institucional de
Assistência Educacional – PIAE, torna público o presente Edital CredIES Nº 04/2020
para abertura do calendário de inscrições, para o semestre 2020/1, de acordo com os
seguintes critérios:

1. PÚBLICO: acadêmicos ingressantes no semestre 2020/1 em situação regular e/ou
com vínculo acadêmico vigente junto à Universidade Cruz Alta nos cursos de
Graduação.

2.  DA SOLICITAÇÃO: o(a) candidato(a) ao crédito deverá preencher um formulário de
inscrição no endereço eletrônico http://portal.fundacred.org.br, realizar o upload dos
documentos indicados no art. 4º do Regulamento, de forma legível, e clicar em
“Concluir”, para que a inscrição seja considerada válida e completa até o dia 31 de
março de 2020.

3. DA DOCUMENTAÇÃO: disponível no REGULAMENTO CRÉDITO EDUCATIVO –
CredIES UNICRUZ – GRADUAÇÃO.

4. DAS VAGAS: Serão disponibilizadas 79 vagas, exclusivamente para modalidade
presencial, preenchidas segundo a ordem de inscrição, e em benefício dos(as)
candidatos(as) calouros(as), que em atenção ao número de vagas, precedam ao
“Concluir” o formulário de inscrição, distribuídas conforme abaixo:

Curso Quantidade de vagas

Administração 10

Arquitetura e Urbanismo 09

Biomedicina 07

Ciências Contábeis 11

Curso Sup. de Tec. em Estética e Cosmética 09

Educação Física - Base Comum 10

Enfermagem 05

Engenharia Civil 02

Farmácia 09

Fisioterapia 03

Medicina Veterinária Diurno 04

Total Geral 79

http://portal.fundacred.org.br/

PROGRAMA INTERSETORIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PIAS
FONE: (55) 3321 1532 I EMAIL: pias@unicruz.edu.br
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –
Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: maiores informações poderão ser obtidas através do e-
mail creditoeducativo@unicruz.edu.br ou pias@unicruz.edu.br, telefones: (0XX) 55
3321 1562, (0XX) 55 3321 1532 ou na Secretaria Acadêmica da Universidade de Cruz
Alta de segunda a sexta-feira das 14h as 17h e 30min e das 19h as 22h e 30min.

Cruz Alta, 17 de fevereiro de 2020.

Profª. Msc. Luísa Cristina Carpovinski Pieniz
Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta

mailto:creditoeducativo@unicruz.edu.br
mailto:pias@unicruz.edu.br